^b Josephus 15. antiquita. c. 4. c libro 5.

30 Scribit Dubrauius^c Drahomiram Lucensem, quæ Vratislao Boemorum principi nuperat, post mortem mariti imperium usurpasse, quamvis ex eo matrimonio haberet duos filios, Venceslauum & Boleslaum: & cum Boemi principatum propter eius tyrannide in detulissent Venceslao, eam Ludmillam sanctissimam scemnam aviam Venceslai per sicarios in templo strangulasse, & Venceslauum trucidasse in templo, & sacerdotes extra Pragam occidisse. Cæterum biennio post, cù loci quo adhuc insepulta iacebant ossa sacerdotum, terram sua sponte dchiscentem, Drahomiram vna cum curru, & quisim simul vchebantur, absorbiisse.

31 Ambitio illa regnandi & plures nationes immeritas vastauit & perdidit ipsosque tandem ambitiosos periculo vitæ inuoluit.

Neque enim belli potestas principibus à Deo concessa est, ad implendam ambitionem aut saturandam insatiabilem habendi libidinem, sed ad defendendum populum sibi commissum, ad propellendas ab eius finibus iniurias, ad vindicandas illatas, non propagandi illicitis artibus, sed conseruandi principatus data iis, qui præsunt facultas. In quo miror Africani sapientiam quæ Christiana videtur propemodum. Is enim, refert Valerius Maximus^d, censor existens, cùm lustrum conderet, inque solito fieri sacrificio scriba ex publicis tabulis solemne ei præfationis carmen præiret, quod dij immortales, vt populi Romani res meliores ampliorésque facerent, rogabantur. Satis, inquit, bona ac magna sunt, itaque precor vt eas perpetuò incolumes seruent, ac protinus in publicis tabulis ad hunc modum carmen emendari iussit. Prudenter enim sensit tunc incrementum Romano imperio petendum fuisse, cùm intra septimum lapidem triumphi quærebantur: maiorem autem totius terrarum orbis partem possidenti, vt audium esset ultra quicquam petere: ita abunde felix si nihil ex eo quod haberet amitteret.

32 Inter laudes Agesilai & regni Lacedæmoniorum, Plutarchus in eius vita causam cur diu regnauerint reges in Spartha, contemptū ambitionis ponit. Illud quoque, inquit, haud est silentio prætereundum, quod ad communem & patriæ & sui generis laude pertinet: nempe quod nunquam ciuilis eorū prædecessorū Archesilai regnum excidere cōata sit, ideo quod ipsos honore anteferri cæteris inuidia torqueretur: nec ipsi reges maiora vñquā affectauerunt, quam ab initio regni sui possedissent. Quocirca cùm nullam adhuc gubernādi rationē cognouerimus, neq; popularē, neq; paucorum potestatem,

neque tyrannidem, neque regiam dignitatem, quæ stabilis & absque villa interruptione perseuerauerat: hoc tamen solum regnum assidue successiuèque durare cernimus.

33 Qui ambitione regnandi vicinos inuadunt, nec villa iusta causa bellum mouent, sæpe dum aliena sectantur propria amittunt, ut accidit Vladislao Polonororum regi, qui ab vxore impulsus ad priuados regno Bleslaum Crispum, Mecislaum & Henricum, fratres, regno proprio exutus, victus, & in Germania exul contabuit. Ut scribit Cromerus lib.6.

34 Tyranni sæpe excitantur, qui orbem excurrant, vastent, & omnia sacra & prophana conculcent, Dei occulto iudicio: vel eo vindicante humana prætermodum excrementia flagitia, sunt isti flagella, fulgura, pestes societatis humanæ, carnifices sceleratorum, castigationes delinquentium. Et ab ipsis si exquiras quid rei sit, cur ita populentur, sanguinari, vrbes inuidant, diruant, regna querant: nihil aliud inuenies in cordibus illorum sculptum, præter inflatam imperandi & regnandi cupiditatem & ambitionem. laceffunt enim non repugnantes, non iniuriantes alienos, pacificos, ut possint dicere se imperare, cum verius mereantur carnificum tyrannorum & pestium, ut dixi, humanæ societatis titulos.

De occupata tyrannide per Dolum.

CAP. X V I I I.

SOLO & fraude plures ad dignitatem principatus petuenerunt, ad quam legitimè peruenire non potuissent: & quibusdam aliquandiu fortuna arrisit, aliquibus detimento summo fuit, ut detectis etiam dolis vna cum principatu vitam depositerunt. Adferam primo loco eorum exempla qui se a liorum nomine & suppositione personæ eo peruererunt, ut tales quales se dicerent crederentur, & illorum nomine principatum acceperunt. Initium exemplis antiquissima erit Semiramis, quæ post mortem Nini mariti relicte filio: nondum ad imperandum aetatis maturæ, non est ausa filio imperium tradere puerο adhuc, nec ipsa palam imperium tractare, tot & tantis gentibus vix patienter vni viro nedum foemina parituris. Quamobrem simulauit se pro vxore Nini filium: pro foemina; puerum. Nam & statura virisque medioris, & vox pariter gracilis, signa formæ, lineamentorum æqualitas matris ac filio similis. Ita mentita vestitu sumpto, virum, per quadraginta duos annos imperauit sub nomine Nini Aethiopiam regno adiecit Assyriorum, Indiae bellum intulit, multaque alia præstantissima gessit, donec postremo loco concubitus filij petens, ab eo interfecta est^a.

2 Postquam Cyrus filius Cambyses rex Persarum, iussisse necari fratrem suum Smerdin seu Mergidem, veritus ne sibi succederet, & Cambyse etiam diuino iudicio mortuo, Magus qui-

dam fratrem suum & nomine & similitudine corporis ferè per omnia similem Mergido necato, pro Mergide Cyri filio & fratre Cambysis subiicit: isque receptus tanquam verus Smerdis, regno potitus est, & rex à populo salutatus. Verum octavo mensis postea, quis nam esset detectus, obtruncatus est. Herodotus in 3. Iustinus ex Trogo in 1.

3 Archelaüs se finxit filium regis Mithridatis, idque persuasit Ptolomeo regi Ægypti ut etiam ei dederit in uxorem filiam, & deinde effecit illum suum successorem in regno Ægypti. Diu tamen hoc regno potitus non est malis artibus quæsito; nam prælio à Gabinius superatus & occisus fuit, ut refert Baptista Fulgosius lib.9. diætorum & factorum memorabilium.

4 Refert Suetonius^a suo tempore post mortem Neronis extitisse cōditionis incertæ hominem qui se Neronem esse iactaret, tamque ^{a in Neronem} fauorabile fuisse eius nomen apud Parthos ut vehementer fuerit ad iutus, & vix Romanis redditus: tandem tamen à Othonem supplicio affectus, ut ait Xiphylinus ex Dione in Othonem.

5 Apud Francos fuit quidam supposititus pseudofrater Guntranni regis vel Clotarij regis filius dictus Gudoaldus, qui & pro vero fratre in regem receptus à militib[us], ut ait Aymonius^b, tandem tamen derelictus à suis, in manus Guntrandi incidit, & sublatus est, ^{b lib.3. de gen. sis Francorū} ut idem refert^c.

6 Fuit alius qui se Drusum diceret, ab urbibus per Ioriam & Greciam acceptus, & in Syriam pergens, captus Tyberio plectendus mis-^{c eo.lib.3 c.70} sus est^d.

7 Sub eodem Tyberio Clemens qui iam Agrippam interfecit se simulauit, cum ei forma accederet, atque multas seditiones excitatuit quasi imperium cui recuperatus: tandem tamen captus & punitus^e.

8 Meminit Iustinus^f in odiū Demetrij Soheris dicti, qui usurpauerat regnum Antiochenses, qui primi defecerat, adiuuatiib[us]. & Ptolomeo regi Ægypti & Attalo rege Asie, & Ariarethe rege Cappadocie, bello à Demetrio laceffitis, subornasse Prompalum quædā, fortis extrema iuuenem, qui regnum velut paternum armis repeterent, & ne quid contumelia decesset, nomen ei Alexandri indidisse, & genitum ab Antiocho rege dictum. Et Alexandru[m], admirabili varietate rerū pristinarum sordium oblitiū, totius fermè orientis viribus succinctū, bellum Demetrio intulisse, viciisse & regno spoliasse & vita verum paulo post, cum Alexandro inter greges scortorum desidia & luxuria, abuteretur potestate, oblitus suæ fortunæ, cum in regia auxiliantibus Cretenibus securum se vivere putaret, A Demetrij filio puberi facto, nomine quoque Demetrio, adiuuantibus rursum Antiochensisibus prælio inuaditur, & non minori impetu fortunæ desertus quād elatus imperfectus est, victus prælio, sicque pœnas dedit Demetrio quem occiderat & Antiocho, cuius mentitus erat originem.

9 Plures vñ hac impostura & simulatio nomine è genere, proximique existente vel decipiente similitudine, nisi sunt, non tantum

^a Iustinus ex
^b Trogo lib.1.

^c Dio Cassius
lib.58 hist.

^d Dio Cassius
lib.57

^e Dio Cassius
lib.35.

in priuatis, sed etiam in publicis rebus genus proprium mentiri: sed cum suo ipsorum tandem damno, ut liquet ex Valerio Maximo lib.9.cap.1.

Ita extitit Sidonius quidam patria, similis facie, statura & voce, Alexandro filio Herodis Antipæ, qui cum necatus erat, qui se pro eo insinuauit, dicens euasisse e manibus eorum qui eum occidendi mandata habuerant. Tantumque valuit accommodata fictio, ut inter Iudeos iam tanquam verus Alexander filius Herodis Antipæ, pro rege haberetur: vtque illum non puduerit venire Romam, petitus ab Augusto partem regni paterni, ibique exceptus fuit à Iudeis qui Romæ erant cum apparatu Regio. Cæterum Augustus suspicatus dolum inesse, tandem ab eo extorxit suppositionem & veritatem rei, quam ipse ei confessus est, & proinde regno hoc exutus in triremes damnatus, & qui ciuius fraudis architector fuerat, morti adictus fuit. Ut recenset Iosephus libro 17. antiquitatum Iudaicarum cap.18.

^a Ut scribit Paulus Diaconus lib.13. de gestis Romanorū. 10. Cùm Andronicus Iunior Græcorum imperator, moriturus circa annum 1344. reliquisset filio suo Caloiohanni Palæologo nato 12. annorum tutorem Iohannem Cantacuzenum: is omisso tutoris nomine, non pro tutorē sed pro vero imperatore gessit: at post ibi annū, inde armis à Palæologo deiectus, ut scribunt Laonicus Ghallondylas lib.1. de reb. Turci. & Nicephorus Gregoras lib.11. Antea etiam Alexius Iunior Manuels Cōneni filius, imperator, tute sibi dato testamēto patris Andronico Cōneno cognato, libidine regnādi necatus, cū proceribus multis. Sic à Theodosio relictis duob. adhuc pueris filiis, Archadio & Honorio, Stilico cui mandata erat occidentalī imperij cura & tutela, pēdente minori ētate filiorū, oblitus affinitatis (quia erat socrer Honorij) & immemor collatorū à Theodosio sibi beneficiorum, regnum filio Eucherio affectās, ingētia reipublice attulit mala: & sēpe cū delere posset barbaros, fauit eos^a: tandem tamen cū Eucherio & suis coiuratiōnibus, trucidatus fuit iussu Honorij. Sic mortuo Edoardo 4. Anglorū rege, relicto filio Edoardo: Richardus frater Edoardi 4. Glocestriensis dux, filio Edoardi datus à patre tutor, interfectis optimis quibuscumque, cum Rodolpho Shao Theologo egit, ut is in concione populum doceret, Edoardum non fuisse ex Richardo Eboracensi duce natum, sed ex quadam alio, qui matris Cēciliæ ante nuptias, notitiam furtim habuisset. At neminem posse dubitare quin Richardus foret verus ducis filius sīq; primogenitus, qui iure regnum patri debitum possidere deberet. Quare illa falsa persuasione stipatus iam armata multa in Iānu inaugurari se fecit, tyrānicē regem, Londini anno 1484. & postea Eboracum prefectus, nepotes in carcere necari curauit: verū postquam biennio obtinuisset tyrannidem, omnibus inuisus ab Henrico 7. vita pariter

^b Polyd. Virgilines lib.25.hi. & regno exutus est ^b. Sic Gelon antea Satelles Hippocratis Gelorum in Sicilia tyranni, storia Anglice. post mortem eius datus tutor Euclidi & Cleandro eius filiis, illis c. Herod. in 7. i.e. cōs. imperium occupauit ^c.

ii Eue-

ii. Electus Hyperbolus Atheniensis post Cleonis potentiam ad principatum sua versutia, cū prius areas lucernas factitaret: sed è republica electus propter improbitatem, Samūmique profectus, culeo insutus in mare deicctus est inimicorū infidiis. Gyrald. Dialogo 5. historiæ poeticæ.

12. Guilimerus, Genserici quondam regis nepos, cū regni hæreditatem viuente Hilderico rege, immatura ac insana cupidine deuorasset, Hildericū accusauit apud Vandulos, quod proditione Vandulos Iustiniano subiicere conaretur, & excitata seditione comprehendī illum carcerēque concludi & se substitui ut gradu proximum curauit. Sed hoc ipsum illi vitam, & mox Vandalis imperium, in Africa abstulit. Siquidem Iustinianus ea de re commotus, ruptis scederibus cum Genserico antea initis, per Belissariū Vandulos vicit & captum Guilimerum habuit ^a.

Admiranda astutia mulieris Semiramidis ad usurpadū regnū, si quidem vera sunt quæ M. Antonius Muretus se testatur in Græcorum commentariis cuius verba hæc sunt ^b, aiunt, inquit, eam initio verna cuiusdam regij ancillam ac concubinam fuisse. In quam cū aliquando incidisset Ninus, forma ipsius & lepore captus, amare cœpit. Obscurata regi mulier, ita eum sibi paulatim stupri consuetudine astrinxit, ut nihil esset tantum, quod aut à rege petere non auderet Semiramis, aut petenti rex auderet negare. Ergo cū aliquando inicisset in sermone, teneri se magno cuiuscā rei desiderio: rexque eam, quicquid tandem illud esset apertè ac liberè proferri iussisset: cuperem, inquit, hoc mihi à te tribui, ut vñ modò diem sedere mihi licet in folio tuo, & ius dicere: ut quæ omnino illo die quēadmodum tibi faciunt, ita mihi obtemperarent: Risit rex & quod petebatur concessit. Nec mora, edicitur ut certo quodam die omnes Semiramis dicto audientes sint, ita regi placere eam illo die, regio imperio ac potestate præfesse omnibus. ubi ille aduenit dies, mulier regio cultu in folie assedit: fit concursus maximus. Illa de principio expernendi causa, quædam haud magni momenti imperat, ubi serio omnes sibi omnibus in rebus parere vidit, iubet Satellitibus ac stipatoribus corporis regij, ut regem ipsum comprehendant, comprehenditur. ut vinciant, vincitur. ut interficiant, interficitur. Ita imperium ex diurno diuturnum efficitur. hæc est quæ Babylonem muris lateritiis cinctit, cuius horti illi pensiles tantam admirationem habuerunt: quæ cum equo concubuisse dicitur: quæ postremo cū filij sui concubitum p̄t̄iisset, ab eo trucidata memoratur. Hæc Muretus addit Sabellicus^c, alias scripsisse quinque dicas eam imperasse, adeoque se obsequio & munificentia Assyriorum ^{c lib. Ennead. dīs 5.} primoribus insinuasse, ut viro in custodiā coniecto bona omnium venia in regno preseuerarit. A qua tameū historia Iustinus & alij Latini abstinent, non ita regnum usurpare, sed mentita habitu virili eam primū pro filio cui similis erat, regnasse tradunt, postea verò palam. verū fides sit penes authores, recensuisse nobis utramque sententiam sufficit.

^a Sigonius lib.
17. imperio occidentis.

^b in lib. 6. variarum lectionum c. 17.

^c lib. Ennead. dīs 5.

<sup>a ex Cromero
lib. 2. & Ga-
guino in vita
Polonorum.</sup> 13 Dolo occupauerat regnum Poloniae quidam Lescus nomine, nō minus cōposito, quām eo quo Darius regnum Persarū inuaserat. verū dolo detecto, hic Lescus pro regno mortem sibi comparauit, eius rei narratio digna quæ recensetur ^a. Lescus enim primo eius nominis rege Polonorum sine liberis mortuo, & multis procerum principatum ambientibus, placuit iudicto ad certam diem masculorum equorum cursu, qui primus ad metam peruenisset, princeps & dominus esset totius Poloniae: fixaque est meta apud Prandiucum an nem in aperta planicie ad Septentrionalem plagam Cracoviæ. Inter proceres competitores, fuit unus Lescus nomine, cum stadium vafro consilio stratis clām ferreis in fabulo exagonis siue stylis cæcis, quibus currentium equorum pedes laderentur, impediuerat, ipse oblique & minimo impedito tramite primus ad metam peruenit. Munierat etiam ipse equi sui calces soleis ferreis, ne offendaret in stylis, si forte currens impetu in eos incideret: cū omnes omnium aliorum equi de more illius temporis, soleas ferreas nullas haberent. Atque rei prorsus ignaris & miraculo attonitis omnibus, Lescus oblatus est principatus verū techna & dolo aperientibus statim conscriptus & necatus fuit.

<sup>b ut dicit Pau-
lus Iouius in
Galeacis.</sup> 14 Fuit quidam Iohannes Vicētinus monachus Bononiæ, qui de se opinionem in animis hominum confirmauerat, vt cum Deo colloqui crederetur, & suscitare mortuos, vnde principatum & tyrannidem Bononiensis ciuitatis per annum tenuit. Fulgosus libro primo cap. i. vt & Iacobus Bussularius monachus aliis, concionibus Ticinensem populum circumducens, miseræ vrbis tandem tyrannus crudelis euasit: donec Galeacius ². Vicecomes, vrbe domita cum cœpit ^b.

Narrat Iosephus de crudelitate Alexandræ viduæ Aristobuli cui regnum à marito relictum est, quomodo Phariseorum religione nimium decepta, ad nutum eorum se tantum ministram voluntatis eorum in regno præbuerit vt tyrannide illorum tacita, perderentur & honorarentur quos ipsi statuissent.

Testantur Germanorum tumultus, & nostræ Galliæ sediones & bella plusquam ciuilia, quot infinita propemodum, & quæ describi non possint sine lacrymis mala acciderint, ob quorundam concionatorum rabiosas & turbulentas declamationes, quorum alij se ministros dixerunt Euangelicos, alii vero Catholicæ religionis zelatores, & synceros prædicatores: vtrique enim mentes hominum ita concitarunt, & perturbarunt, vt ad arma crudelissima concursus factus, nec etiam post longum tempus quiescere aut pacem impetrare potuerit. abusi sunt quidam his, veluti antiqui oratoribus & Rhetoribus & dolose prætextu religionis, vt alibi docemus, susdeorsum que omnia confundentes, vt interim turbatis populis, vt in turbato lacu anguilla sibi prædam parare possent. dolii enim sunt per se valde odiosi inter probos: sed eò etiam magis, quod exitum habent crudeliorem, & quo magis Dei abutuntur nomine, vt nihil aliud certius sperandum illis quām æterna condemnatio, & in hoc seculo:

in se vel suis posteris, exemplaris diuina vindicta. Scriptum enim est, Non accipies nomen Dei tui in vanum ^a. Virum sanguinum & dolo sum abominatur Dominus ^b, & viri sanguinum & dolos, non dimidiabuntur <sup>a Exodi. 6. 16
b Psal. 5. vers.</sup> dies suos, vt idem Dauid cecinit ^c. Et filio dolos, vel dolos, nihil erit boni. ^{c Psal. 54. vers.}

Vt ait Salomon ^d.

<sup>d Proverbio. 6.
14 vers. 15.</sup> 15 Sunt ambitiosi quidam, qui cuperent quidem sine sanguine potiri dignitate, aut imperio desiderato, verū cum plura obstant, & post ceptam rem, resiliendi honestè non detur facultas, delectis clandestinis factionibus, quas per dolos perfici putauerunt: necessarium habent, vel occumbere, vel auxilio crudelitatis & impietatis cepta persequi. Et proinde ambitio regnandi, quantumvis dolos le insinuet: aut ab initio tyrannicam auspicatur crudeliter administrationem, aut per crudelias, simulata amici prius, possessionem postea tuetur: aut nondum assequutam, persequitur cum pernicie semper reipublicæ cuius desideratur principatum.

16 Clearchus Heracleota, cum tyrannidem decreuisset usurpare Heracleotarum, nec tamen tutum haberet locum quo se defendere, constituit vt mercenarij clam exirent, raperent, iniuriam inferrent, vulnerarent, quod ciues ægræ ferentes Clearchi auxilium implorauerunt, qui respondit cohiberi non posse, nisi iij mercenibus circundati essent. Permitentibus autem Heracleotis, locum ciuitatis munivit, arce facta, qua postea, non ad iniuriam compescendam, sed ad inferendam usus est. & rursum, vt caperet potentiores quos sibi obstituros putabat, rumores sparsit se dimissurum satellites quibus stipabatur, & consilio trecentorum rem publicam tradiditram. Qui convenerunt in curiam, ad afficiendum laudibus Clearchum, & libertatem recipiendam. At ille positis ad curiam militibus, trecentos per preconem euocauit, & singulatim comprehensos, iussit in arcem deducere. Dehinc multos ciues de medio tollere volens, cum occasionem & causam non haberet, delegit eos qui essent ab anno decimo sexto usque ad duodecim ad expeditiōnem in canicula æstu, quasi vrbe Astacum oppugnaturus: postquam autem appropinquauit Astaco, ciues quidem in palustri loco quieto, & pleno stantum aquarum, iussit castra ponere, ipse quasi summam molestiam oppugnationis toleratus, excelsa loca & umbrosa, aquis affluentia cœpit, & in his castra metatus est: & eo usque oppugnationem extendit, donec suos ciues perdidisset ibi ob palustria & morbosa castra, quibus extinctis castra cum mercenariis mouit, causatus pestem fuisse causam interitus ciuium. Polyenus li. 2. strategema. Potuit autem hor modo ille tyrannus ciuibus iugum imponere fraude occulta, sed non euasit hic iudicium Dei: namque tandem à Chione familiari & auditore Platonis interemptus est, scribit Suidas.

17 Agathocles ex figulina opera ad tyrannidem Syracusiorum peruenit primam sub specie conseruandæ libertatis, & Sosistrato vna cum suis vrbe exacto, reuocatus ab exilio, cœpiteriminari de infidiliis sibi factis, sexcentos qui post gaucorum dominationem vrbi

præfuerant, eo quod partes populi tuerentur. Sicque mouit seditionem contra sexcentos: eaque ratione direptæ eorum & opulætorum facultates, & id cum obtinuisset tanquam liberata republica, finxit se velle etiam se magistratu abdicare, quod cum persuaderet populus ne fieret, finxit non alio modo se in eo remansurum, quam si solus esset, & sine collega imperaret: quo imperato, statim cœpit crudeliter sanguine, bonos tollere, & sibi aduersantes: & ad omnia crudelitatis exempla pro sua potestatis conseruatione configere: verum diuina vindicta non dies passus est hanc feram immanem, & necatis eius filii Archagatho & Heraclide à militibus, ipse carbonibus exustus carentibus extensus est, ut scribit Diod. Sicut. lib. 19. & 20.

a Aemilius b. 6. 17 Post mortem Saladinis Sultani Ægypti, qui Christianorum terror dicebat, totq. regna inuaserat vires, & domuerat orientem, occupauit frater eius Saphadinus, qui ututius regnaret necauit octo filios, nepotes, filios Saladinis^a, omnes tyranos orbis ferè filios tollens, ut nullum successorem de suis habuerit. In imperio Saladinus qui multis sceptrum ademerat: ut accidit alteri domitori, vel tyranno Alexandro magno.

b Diod. lib. 11. cedit, & Salaminiorum regnum sibi subegit^b.

De nouo principatu.

CAP. XIX.

Novus principatus nascitur, vel cum sit ubi ante non erat, vel cum iñmutantur leges & formulæ prioris, vel in successione, vel in electione, vel in dignitate. Cumque corruptio unius est generatio alterius. Ut autem cometes nouus apparet, aut magnum bonum, aut ingens malum portendit mortalibus: ita nouus princeps salutem adfert rebus humanis si bonus est: aut maximam pestem, si malus. Sed ut plures apparere soles prodigium est, ita plures esse monarchas aut imperatores, ubi unus dominari solebat: mutatio principatus esse non potest sine damno reipublicæ aliquo, immo magno. Et in eo maximè cœcutit bestia multorum capitum populus, qui fastidit iugum consueti principis: nec recordatur, quod melius sit semper iumentis collum iam trito iugo, & polito labore, supponere: quam nouo, quod quia adhuc impolitum, & iubat, & collum equi usque ad sanguinem excoriat. melius enim est ascello ex uno latere sella premi, quam excusso sessore: clitellis impositis utroque comprimi. Satius est populo, quibusdam exceptionibus immo grauioribus iam esse à principibus præsentibus oneratum, quam repulsis illis, alias vacuos & inhiantes admittere, qui reliquum absument. Sicque sapientior vulpes, quæ à sentibus vulnerata, nolebat muscas sanguine & cruento suo saturatas, à vulneribus abigi: videlicet, quia illæ iam saturæ erant: & si eas abegisset (quod verum est) arbitrabatur,

alias famelicas superuenturas, quæ reliquum sanguinis exsugerent, & ad interitum omnino cuacuarent. famelice quippe & mordaciores & aciores.

2 Rarum est quod noui principes de suo quippiam adferat; sed ex subditorum fortunis ditari, quicquid in contrarium simulent, reipæsa desiderant, maximè ubi armis res geritur, quo casu qui innovatum cupiunt principatum, à limine hospitia, salario, stipendia, munera, rapinas, prædas, ignes militum & suorum & alienorum expèriuntur.

3 Deinde, ut experientia docuit, semper cum novo rege, noua lex sequitur, noui magistratus, noui amici, noua consilia, noui inimici, noua vestimenta, nouis modis vivendi: in summa omnia innovantur nec alia interdum de causa, quam ut sui memoriam ex innovatione relinquant: quod non solum singulis, sed etiam corpori reipublicæ maximè damnosum est. Nam fœderæ cessant, armantur vicini confederati, inuidunt, prædantur fortiores eos qui debiliores sunt, factiones in interregno sequuntur, pluribus ad electionem aspirantibus, & ciuilibus armisse mutuo cupiditati aliorum inferientes interim cives.

Similis est populus qui vult regis vel principis sui legitimi imperium & obdientiam invertere, intercipere, transferre, adscitis extraneis auxiliis: quo qui fertur olim habuisse litem & similitates cessisse cum ceruo: quem cum non posset, propter suæ naturæ superbiam ferre, ut de ipso se vindicaret, in auxilium euocauit hominem; qui & opem promptissimè pollicitus est, sed ea lege ut pateretur sibi frenum imponi quo regeretur dum contra ceruum in pugnam perueniretur: Quod passus est primùm equus, & eius ope superauit ceruum: verum cum victoria obtenta, gratias agendo auxiliatori, putaret se liberum relinquendum; cognovit se propter vindictam alterius, sibi ipsi libertatem primam sponte eripuisse. nunquam enim postmodum ab hominis auxiliaris seruitio se redimere potuit. Facilis est deiectione ædificij maximè annos, & breui tempore fit ruina & casus ex vi ventorum, impetu irruentium; at quod una hora vel momento corruit, non nisi summis sumptibus & longo tempore restaurari, vel reædificari potest.

4 Hæc sola causa defectionis ciuitatum Medorum quæ tributaræ erant Cyro, refertur à Iustino, quod Persis Cyrus præposuisset Sibarem, & illæ existimarent mutato imperio conditionem suam mutandamiri, quæ res multorum bellorum origo etiam fuit.

5 Memorant annales, Vngariam, post mortem Iohannis regis, metu ne Ferdinandus regnum peteret ad protectionem Turcæ confugisse: sed breui in eius ditionem ex protectione cessisse, relicta aliqua parte regni imperatori cum pensione.

6 Initium motus & bellorum orientis fuit à Parthis, qui Vononem filium Phraatis obsidebūt tunc Romæ, petitum Roma ab Augusto, acceptumque regem quamvis gentis Arsacidarum, ut externum aspernabantur, acceperunt enim eum ab initio Barbari latentes ut ferme ad noua imperia, mox autem subit pudor degenerasse Parthos,

petitum alio ex orbe regem, hostium artibus infectum, iam inter prouincias Romanas solium Arsacidarum, haberi darique, visaque sunt virtutes Parthis, quia secundum mores illorum non erant nouæ ^a *Cornel. T. 4. citus lib. 2. An. n. 1. n. 2.*

^a *vitia. & proinde eum solio deturbarunt.*

Populus facile commouetur ad nouam, verum vbi aliquantum re-federit & aliam administrationem quam antiquam expertus fuerit, facile relabitur ad pristinam, ob minimas enim occasiones recurrit ad cōsueta: quare mutata democracia in principatum necesse est regi nouo vel summa prudentia & bonitate valere erga populum, vel militaribus copiis abundare, aut fauore principum & imperatorum adiuuari, donec populus nouam per omnia assuecat gubernationem, cuius facile p̄cenit̄ sit noua ratione mutati status, siue ratione mutationis stirpium imperantium, memoria namque bonorum antecessorum principū & beneficia delicta nuperrimē electorum abolet, & excitat desiderium habendi vel deiectum vel ex genere deiecti. neque virtutes noui principis tam validae, vt si quæ vitia cum illis vt natura humana accidit coniungantur, statim fastidium, noui principis non ingeneret. Docuerunt re ipsa Franci, qui cū regno Chiladericum decedere coegissent ob stupra commissa per illum, & elegissent in locum eius inque regem Egidium patritium, qui à Romanis tuenda Galliae curam suscepserat, tandem eius perteſi Chiladericum reuocarunt, qui eorum ope Egidium expulit ^b.

^b *Amonituli. 1. de gestis Francor. c. 7.*

7 In novo principatu, vel populus legem principi dat, vel principes populo, vel alius nomine vtriusque principis & populi, & ita modus imperadi his extremis perpendendus est, nempe ex lege, aut consuetudine & pr̄scriptione, vel ex patientia, vel tyrannide.

Populus legem regiam aliquando posuit, ex cuius pr̄scripto sibi imperarent principes, vt apud Athenienses Thucydides ait ^c, inter d. in l. 1. de cons. scitio. princ. P. lib. 1. ti. 3. §. ceteras leges hanc regni primam fuisse, ορθίτερη, inquit, ἡ τοῦ ἑαυτοῦ γένος ταπεικὴ βασιλεῖα.

^c Lib. 1. Legem etiam regiam à populo factam, liquet Romano, quæ de im- principi plati. perio principis lata est, per quā populus ei & in eum omne suum im- cuit. de iure na- perium & potestatem transtulit, vt responsis & constitutionibus iu- turali gentium risconsultorum & Cæsarum testatum habernus ^d. Et Strabo ^e ait, pā- & ciuilé, in l. triam commississe totius imperij administrationem Augusto, atque 1. §. cū enim, de veteri iure constituisse, eum & pacis & bellī dominum, ad vitæ tempus. Post enig. clean. l. 2. cuius mortem, & alij Cæsares eandem potestatem retinuerunt, non §. nouissimē, de repugnante populo, qui & in aliis expressè confirmauit. Sicut ut origine iur. scribit Suetonius Tranquillus ^f, *Caligula urbem ingresso, consensu Sena-*

^f *Sueton. in tuis, & irrumptis in curiā turbā, ius arbitriūmque omniū rerū permīssum est.* *Caligula. c. 14.*

Et quamvis verius videatur, quod Dion ait, Iulio Cæsari & Augu- sto post bellorum ciuilium victoriā, à senatu populōque Romano g Libro de le- omnem potestatem atquē imperium concessum per vim ac metum, gibis & sena- tamen certum est legem fuisse latam, qua imperium omniāmodum tamen certum est legem fuisse latam, qua imperium omniāmodum susconfitit, in Vespasiano delatum est; cuius legis fragmenta & capita quædam re- regia lege. h In politia fert Antonius Augustinus ^g.

Lacedemonio- Meminit Xenophon ^h Lacedemone reges & Ephoros singulis mensibus mutuō iurare consueuisse: Ephoros pro ciuitate, reges pro se ipfs.

sc. ipsis. Regum iusurandum, se ex legum scripturarum pr̄scripto regnaturos: Ephorum autem, & ciuitatis, se regnum firmum & sta- bile reddituros, si rex iusurandum seruaret.

Æthiopes etiam sacerdotes, optimos, vt scribit Diodorus Siculus ^a, ex se ipsis eligebat: quem verò ex eis Deus, more quodam bacchan- alib. 3. biblio- theca c. I.

tiū circum circa delatus, capiebat; hunc regem populus crebat, sta- timque flexis genibus, quoniam esset diuina prouidentia datus, vt Deum honorabat. Assumptus in regem vitam ducebat statutam le- gibus, omniāque agebat secundūm patrios mores, neque poena neque premio afficiens quenquam pr̄ter traditam à superioribus legem.

8 A regibus populo dantur leges aliquando & regni, & status reipublicæ, vel ex voluntate populi regi consentientis: vel pr̄ter voluntatem dum armis & vi princeps occupauit imperium, & ex ar- bitrio imperat.

Romulus initio regni, vt populu sibi deuinciret, & vt cū eius spō- taney voluntate facilius imperaret, monarchię legem constituit, cum qua admisicuit etiam democratę & aristocratę partes alias: atque vt ait Dionys. Halicarnass ^b, tria concessit plebi, magistratus ^b in 2. creare, leges sancire, de bello referente rege decernere, quæ multis post Romulum annis, fuerunt reliqua conseruatæ populo, vt e- tiam testatur Polybius cūm describit quæ suo tempore esset populi Romani potestas.

Iulius Cæsar cœpit hoc ius illi eripere, aut saltem comitia cum populo partitus est, vt scribit Suetonius Tranquillus ^c. Successit ^{c in eius vita} Augustus quem Mæcas apud Dionem Cass. hortatur, vt quicquid illud est totum populo planè adimat: quod certè paulo pōst fecit Ty- berius, quo imperante primū è campo comitia ad patres translata

fuisse scribit Cornelius Tacitus ^d: tandemque reuocata est potestas ^{d Corn. Tacit.} magistratus creandi ad principem apud quem lex Iulia de ambitu ^{e l. annalium.} cœsiat. Vt autem comitorum ius, ita paulatim legum sciscendarum ^{e l. 1. ad legem} populo potestas adempta est, sed non tam citò: quia & Augustus non ^{Iul. de ambi. P.} tulit leges sine populi consensu, vt ait Dion. Eodem tamen imperante Augusto, belli decernendi pacisque incundæ potestas, primū adempta videtur. Nam Strabo testatur ^f populi consensu translatum ^{lib. 15.} ius omne belli & pacis fuisse. Et Martianus Iuriscons ^g, teneri maie- ^{g respondit in} statis lege, eum qui iniussu principis bellum gererit, delectum ha- ^{l. 3. § 1. ad leg.} buerit, exercitūmve compararit, & rursum conuentione in pacis ini- ^{Jul. maies. l. 6.} tam per principem ratam esse ait ^h, quod tamen ante sine populi iussu ^{48. P. ti. 4.} non erat, vt legimus apud Liuium libro 9. dum agit de Sp. Posthumio P. consule, qui turpe illud fœdus cum Samnitibus ad furcas Caudinas pepigerat, quemadmodum & erat lex Platonis, si quis autoritate propria cum quopiam vel pacem inierit, vel bellum gerendum suf- ceperit morte multatori ⁱ.

Prœuocationem eam apud Romanos à Regibus fuisse ad populum ex lege refert Seneca epistola 108. ex libris Ciceronis de republica & ex Fenestella qui id esse in pontificalibus libris putat. Et hac de re Marcus Fabius apud Liuium lib 8. ait, videro, cessurus ne prouoca-

tioni sis, cui rex Romanus Tullius Hostilius cessit.

9 Quando rex vel princeps populum reluctantem vi subegit, bello potissimum iusto seu indicio, tunc & ipse legem subditis obtemperandi imponere iure potest, & constituere dominicam in iuris administrationem & monarchiam: cum iure gentium quaecunque ab hostibus capiuntur & ipsimet hostes, sint in plena potestate victoris, vt de his tanquam dominus seu heros de fennis disponere possit. ex bellis enim captiuitates iure gentium eoque humanissimo fecutæ, seruitutes induxerunt, cum magis humanum sit captiuorum potius vitam conseruare, quam occidere vt licet^a. Et Iustinian. Item ea qua ex hostibus capimus, iure gentium statim nostra sunt: adeo quidem, ut & iur. § penal. liberi homines in servitatem nostram deducantur: qui tamen si euaserint nos & f. de iure stram potestatem, & ad suos reuersi fuerint pristinum, statim recipiunt. Quod persona. apud & antea responsum erat^b.

Iustin. cum si-
milib. expre-
sus in §. item
ea que, de rerū
dīuīsio.

Sic respōdit oraculum Dei Rebeccæ consulenti de geminis quos in utero gerebat. *Dna gentes sunt in utero tuo, & duo populi ex ventre tuo* ea que, de rerū dīuīsio.

Eo pertinet lex belli à Deo præscripta^c. Si quando, inquit Domi-
s. §. f. & l. adeo
nus, accesseris ad expugnandam ciuitatem, offeres ei primum pacem. Si re-
quidem, 7. de
cepiteris & aperueris tibi portas, cunctus populus qui in ea est saluabitur,
domi. P.
& seruiet tibi sub tributo. Sin autem fædus inire noluerit, & ceperit contra
c Genes. ca. 25. te bellum, oppugnabis eam, cumque tradiderit Dominus Deus tuus illam in
vers. 23.
manu tua, percuties omne quod in ea generis masculi est, in ore gladij, absque
d. 2. D. Petri. c.
mulieribus & infantibus, iumentis & ceteris que in ciuitate sunt, & omnem
2. vers. 19.
c Deutero. ca. pradam exercitus diuides. Subiecerunt eo modo sibi regna & nationes
20. vers. 10. &
terræ possessionis filij Israel, & leges populo dederunt, iuxta voluntatem suam non subditorum, qui amplius sui iuris non erant bello
subacti: & in hisdem, colonias & diuisiones agrorum prout victori-
bus placuit constituerunt.

Forsitan videtur quibusdam durum, potissimum iis qui palpant populum, & persuadent impiissime & verius, vt sibi non populo vel prospiciant, vel potestate querant principi eripientes, aliorum ministerio, prætextu pietatis & politia fanaticæ, vel censuræ regum, populum non subjici voluntati principum absolutæ, sed dum hoc persuadere satagunt, non animaduertunt eos perfringere his persuasionibus repagula totius iuris diuini & humani & gentium, quibus & potestates istæ, & regnandi leges conceduntur, & quod plus est, vt dixi, victoribus datur necis authoritas. Ex quibus populus honestius & securius continetur intra propriam, vt ita loquar cuticulam, & metuit rebellandi & seditiones commouendi periculum imminens, quas quotidie & ad omnia ferè momenta commoueret, nisi supremam illam metuerit legitimam vim cogente.

Desiperent, & necarent potius quam curarent medici ægros sibi commissos, qui ex arbitrio tantum eorum pharmaca modumque vivendi vellent adhibere, qui furiosis ex eorum arbitrio libertatem aggredi quæ vellent concederent. Egent equi feroce frenis lorisque, & saxe si ferociores, cathanis firmissimis, quæ non ex eorum ferocitate, sed

tate, sed arbitrio successoris temperari debent. Eget nauis quantumvis instructa noua aut pulchra, aut vectoribus bonis onusta & instructa, uno eoque solo qui clavum contra ventorum impetum, contrâve vicinos scopulos & cautes moderetur, dirigat, vertat, & regat.

10 Fuerunt leges salubres in regnum constitutione vel post adiectæ, de non alienandis bonis principatus, de non admittendis ad successionem dignitatis foeminas, quantumvis proximis, de nō diuidendo inter filios regno, sed vni tantum eōve primogenito & antiquiori ordine ætatis deferendo. de non admittendis in regni successionē spuriis, etiam agnitis quales constitutæ sunt in regno Galliarum, quas nemo qui saluam quietamve desiderabit rem publicam non admittet. Solent diuturniores regni leges esse quæ à principibus positæ fuerint, quam quæ ab ipso populo fuerint principibus perscriptæ.

11 Atque h̄c monebo leges nouas à populo regi dictas, non validæ tutas esse, quando post fundatum & stabilitum regnum, nempe si antiquum sit, innouantur, etiam si in eas ab initio nuper in locum demortui subrogatum regem iurare cogant dupli ratione, tum quia status monarchia repugnet, quæ non patitur sibi leges dari, alioquin enim summa ei non est potestas. Tum etiam quod illud sit axiomatrum, quod apud eos potestas est penes quos est armorum ius.

12 Subit hac de re exemplum Margaritæ Danorum & Norvegiorum reginæ, quæ capto Alberto Sueconum rege septimo, dehinc anno à Sueciis quoque & Gothis in regnum recepta est anno Domini 1395, his conditionibus, ne publica regni officia, siue arcæ vel castella, aliis quam in regno natis committerentur, neque Danos in causis Sueconum iudicandis preficeret vellet: sed Sueconum cōtrouerfias Sueticorum procerum iudicio examinandas & terminandas esse. Præterea nulla insolita tributa aut onera incolis non imponenda, nisi regni Sueciæ senatu consentiente. Margarita vero se tales Sueonibus exhibuit, vt putent eam apud inferos sempiterno supplicio excruciant. Dani econtra, ipsam in numerum deorum efferrunt. Tributis autem subditos exhaustis, Sueconum causas neglexit. Proceribus autem insurandū illi obiicientibus, haberentne diplomata cōuentionum, interrogauit: illis autem se habere respondentibus, & quidem probè seruare; ait, Suadeo ego vobis, vt literas datas, diligentि custodia obseruetis: nos autem castra, ciuitates, & omnes regnum nostrorum partes, diligentius obseruari faciemus^a.

13 Oizericus, rex Vandalorum senex, decebens testamentum condidit, legemque regni successoribus dedit, & mandauit Vandalis, vt successor proximior in regno esset ex virili sexu qui maior natu esset. vt ait Procop^b, & rursus^c meminit eius legis. Cabadem, inquit, b li. 3. de bello Vandalo. natu maiorem atavis gratia lex vocabat. c lib. 1. de bello Persico.

Sed dicet aliquis, possuntne leges dari successoribus à principibus qui æqualis sunt potestatis cum antecessoribus? Respondebo breviter, posse his qui succedunt ex lege eorum. Quemadmodum in successionibus honorū priuatorū, leges à dominis rerum impositæ, seruari debet ab his qui ex eorum dispositione volunt assequi bona:

transcunt enim cū suo onere. Atque iure gentium dominis concessa est rerum suarum dispensatio & moderatio: & quod in bonis priuatum admittitur, necessarium est in principatibus concedi, quando is qui eos quæsuit, de illis potest, vt de suis disponere. Alioquin si de electuis agamus, & de delatis, electus nouè & subrogatus, cūm non dicatur habere à defuncto titulum, non tenetur eius etiam servare mandata, si aliter ei videatur expedire, & forsan latius de his alibi.

14. Nominē vtriusque principis & populi, leges datae sunt tam principibus quam subditis, in primis à Deo, à quo omnis potestas data est, & à quo conseruantur, & destruuntur respùblicæ prout iustum ei videtur, deedit autem ipse leges vel per se ipsum, vel per amissos ad id ministerium, vt non immergit qui de republica voluerunt leges facere, aliquando finxerunt, se à Deo vel aliquo numine eas accepisse, vt confusendi in legibus tedium, metus religionis euinceret, vt scribit Iustinus ex Togo^a, dum de Lycurgi legibus agit, qui earum authorem Apollinem finxerat, quoniam solutis moribus antea, dura videbantur esse quæ sanxerat, quæ ideo ex præcepto numinis se derulisse fuxit, vt ali.

15. Deus verus, creato homine legem regni & imperij hominis in bruta & alia in concessione noui principatus hominis posuit, siveque principatus obedientiam cum pena mortis homini faciuit b, & hominem seu adorationem vel recognitionem sue potestatis, in feudi, seu potestatis concessione, sibi vt domino retinuit. Cūm regem etiam permisit hominem in populo suo, regni legem iustum statim promulgauit c.

^a Deut. cap. 17. versi 14. & sequentibus.

Vers. 14. Cum ingressus, inquit, fueris terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi, & possederis eam, habitauerisque in illa, & dixeris, constitutam super me regem sicut habent omnes per circuitum nationes:

15. Eum constituies quem Dominus Deus tuus elegerit de numero frumentorum tuorum. Non poteris alterius gentis hominem regem facere qui non sit frater tuus.

16. Cūmque fuerit constitutus, non multiplicabit sibi equos, nec reducebit populum in Egyptum, equitatus numero sublevatus, præterim cum Dominus præceperit vobis ut nequaquam amplius per eandem viam reterramini.

17. Non habebit uxores plurimas que allient animum eius: neque argenti & auri immensa pondera.

18. Postquam autem sedelerit in solo regni sui describet sibi Deuteronomii legis huius in volumine, accipiens exemplar à sacerdotibus Leuitica tribus

19. Et habebit secum legesque illud omnibus diebus vita sua, vt distractimere Dominum Deum suum, & custodire verba & ceremonias eius, quæ in lege præcepta sunt.

20. Nec eleuetur cor eius in superbiam super fratres suos, neque declinet in partem dexteram, vel sinistram, vt regni tempore regnet ipse, & filius eius super Israhel.

Quæ lex regni docet, primū versu 15. prædicto, regis petitionem non electionem fieri debere ab initio, per populum: electionē

^a Lib. 3. His.

^b Genes. c. 1.

^c Deut. cap. 17. versi 14. & sequentibus.

verò ex Dei præscripto, ibi constituies quem Dominus tuus elegerit: dehinc autem in vers. 20. docetur, legem regni Israëlitici esse, vt transfeat ad filios, ibi, *Et regnet ipse & filius eius.* reliqua vero pertinent ad mores principis boni: & sic lex ipsa prospexit regno, & regi, & lex regni dicitur.

16. Cūm vero petiissent à Samuele regem sibi dari Israëlitæ, qui more gentium & nationum sibi imperaret: rursum lex horum regum & regni & iuris illorum, iubente Deo per Samuelem promulgata, quam ipsi acceptarunt. 1. Regum c. 8. vbi vers. 10. *Dixit itaque Samuel omnia verba Domini ad populum qui petierat à se regem, & ait,*

II. *Hoc erit ius regis, qui imperaturus est vobis: filios vestros tollet, & ponet in curribus suis, facietque sibi equites, & precursores quadrigarū suarū.*

12. *Et constitueret sibi tribunos & centuriones, & aratores agrorum suorum & messores segetum, & fabros armorum & curruum suorum.*

13. *Filias quoque vestras faciet sibi virginarias & focarias, & panificas.*

14. *Agros quoque vestros, & vineas, & oliueta optima tollet, & dabit seruos suis.*

15. *Sed & segetes vestras, & vinearum redditus, addecimabit, vt det enuchiis & famulis suis.*

16. *Seruos etiam vestros & ancillas & iuuenes optimos, & asinos auferet, & ponet in opere suo.*

17. *Greges quoque vestros addecimabit, vosque eritis ei serui.*

18. *Et clamabitis in die illa à facie regis vestri, quem elegistis vobis, & non exaudiet vos Dominus in die illa, quia petiitis vobis regem.*

19. *Noluit autem populus audire vocem Samuelis, sed dixerunt, nequaquam rex enim erit super nos.*

20. *Et erimus nos sicut omnes gentes, & indicabit nos rex noster, & egredietur ante nos, & pugnabit bella nostra pro nobis.*

(Domini.

II. *Et audiuit Samuel omnia verba populi, & locutus est ea in auribus*

22. *Dixit autem Dominus ad Samuelem, audi vocem eorum & constituies super eos regem.*

17. Lycurgus in institutione nouæ reipublicæ, apud Iustiniū ex Togo^a, quæ regum, quæ populi, quæ magistratus, quæve communita lib. 3. nia his essent, statuit lege, quæ regia est. Et populum, inquit Iustinus, in obsequia principum, principes ad iustitiam imperiorum firmavit, parsimoniā omnibus suasit, existimans laborem militiae, assidua frugalitatis consuetudine faciliorē fore. Emi singula, non pecunia, sed compensatione mercium, insit: auri argenteique vsum, velut omnium scelerum materiam, sustulit: administrationem reipublicæ per ordines diuisit, regibus potestate bellorum, magistratibus iudicia, & annas successiones, senatiū custodiā legum, populo sublegendo senatum vel creādi quos vellet magistratus potestate permisit &c.

Data etiam leges imperij & electionis imperatoris à summo pontifice Gregorio eius nominis V. Saxone, qui nactus sedem est pontificalem anno Domini 995. Is enim impoluit coronā imperij Ottoni 3. & imperium Germanis penitus concessit: quod extincta Caroli Magni sobole, Italia perpetuis seditionibus conflictaretur, vt eam manifeste, vel ad suos, vel ad alienos suo arbitrio transferret. Quare consentiente Otthonē septem viros electores imperatoris instituit Mo-

id ipsum ait, cum ratione, quem & refert praedicto loco, Martianus Iuriscon. Tost'ō δικίν νόμος, ὃ πατέ τας αὐθόποιας περιστάσει. περιστάσει διὰ πολλά, καὶ μάλιστα ὅτι πάντας νόμος εὑρίσκει καὶ δύο γένη θεοῦ. οὐχια δὲ αὐθόποια φεύγουσα, ἀπορθεῖσα δὲ τῇ ἐκουσίᾳ καὶ ἀκουσίᾳ αὐθόποιαν πόλεως δὲ συνδίκην κοινή, καὶ τὸ ἀντοῖνι περιοίκοις τοῖς ἐν τῷ πόλει. id est, *Lex est, cui omnes obtemperare conuenit: tum ob alia multa, tum vel maximè, eo quod omnis lex invenitum ac munus Dei est.* Ecce primam rationem, quod à Deo pendeat: *Decretum prudentium hominum.* Ecce secundam rationem, à prudentia statuentium: *Cocerte eorum quae sponte, vel ignorantia committuntur.* Ecce tertiam à vindicta & compressione malorum: *Communis sponte ciuitatis.* Ecce quartam, ab obligatione quod se supposuerint legi: *Ad cuius prescriptum omnes vitam instituere debent.*

a Libro 10. Ethic. cap. 4.

Lex, inquit Aristoteles^a, vim habet cogentem, quæ quidem est sermo ab aliqua prudentia, atque mente.

2. Qui legem præesse iubent, videntur iubere Deum præesse, & leges: qui autem hominem, iubent præesse & bestiam, libido quippe talis est, atque obliquos viros agit etiam optimos, qui sunt in potestate, quo mens absque appetitu, lex est. Iuxta Aristot.^a lib. 3. polit. capite II. Plato ei consentit libro 34. siue Dialogo 4. de legib.

Interitum paratum illi ciuitati video, inquit, in qua non lex magistratus, sed legi magistratus præsunt.

b Diuus Au. gus. 4. de ciui. c Cicero 1. Rhe. tor. cap. 3.

Et Plato in Politicis, *ἄνθροις μοναρχίᾳ, χαρεποὶ βαρύτατη ξυωνίσσου.* id est, principatus sine lege, grauis & molestus subiectis. Remota iustitia, nihil aliud regna sunt quam magna latrocinia, & in legibus salutator. cap. 3.

d In lib. de re gno.

3. Ceterum quod dicimus legē imperare debere principib. intelligitur, non de qualibet lege scripta, sed de vera ratione legis, vt explicat Plutarchus^d, vt sit illa lex, *τὸν δὲ βιταῖον ξεωγαμμένος, οὐκ δὲ πατέρων ἀλλὰ ἐπιτυχοῦ ἐν τῷ λόγῳ, δει τωνοτάνῃ, καὶ τὸ γεννατίων.* καὶ unde post riu. Δυζὴ εὖρις επιμονον κατευναί. i. Lex principi imperatrix erit: nō illa quidem, aut liberis ex irinsecus scripta, aut in tabulis, sed animata intus in ipso ratio semper cum eo conuersans, eiusdemque obseruatrix: queque eius animam e. Pre Milone. nunquam sinit sine tutela sui esse viuendum. Consentit Cicero^e, qui hanc legem insitam nobis quadam propensione afferit, non scriptam, sed natam: quam non accepimus, legimus, verū ex natura ipsa corripuumus, haussimus, expressimus: ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus, &c.

f Libro 7.

Loquens & Demaratus Græcus, iussus dicere sententiam de Græcis à Xerxe rege, apud Herodotum^f. *Lacedemoni, inquit, cunctorum virorum sunt in bello excellentissimi: nam licet sint liberi, non tamen sunt usque quaque liberi: quippe quibus præest domina lex, quam multo magis merunt quam tui te, &c.*

4. Omnis resolutio, vt quæstio, de conseruatione legum, oritur ex distinctione earum. nam quædam est lex Dei, quædam naturæ, quædam gentium: quedam ciuilis & politica cuiusque regni, aut nationis, aut ciuitatis, aut oppidi, omnes Dei legibus debent obedire, naturæ lex tolli constitutione humana nequit: quia lege & constitutione diuina facta immutabilis. Gentium leges, ratione communis hominis: confitant,

constant, vt ab hominis natura videatur recedere qui eas contènunt, & cū brutis magis cōsentire. Ciuiiles leges, iuris positivi sunt, pro necessitate ex caulis reip. utilibus mutabiles: atq. ille secundū publicā vtilitatē non priuatā cuiusq. constituantur generales, & ab omnib. quādiu vtilitas illa conseruatur, seruari debent: dum autem nocere incipiunt ex nouis causis, debent emendari aut tolli, prout expedire vdebitur, sed tantum ab his quibus data potestas est, & quando oportet, & propter vtilitatem publicam, & non ex solo arbitrio: quia tunc, & qui tolleret sine causa, principatum & potestatem quam pro vtilitate reipublicæ accepit, violaret, & degeneraret ab statu principis in tyrannidem.

5. Quamobrem sic in quæstione an princeps subiiciatur legibus, distinguendum erit, an agatur de lege superioris, an de lege paris, an de lege inferioris. In lege superioris, inferior tenetur & obediens pro

a cap. cū inculdubio^a. *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit*^b. Proinde fieri, de ma-

princeps obtemperare & subiici debet legibus diuinis, quia Deus ior. & obedien-

fuperior & præcipius in imperio est^c. Julianus, inquit Ambrosius, im-

b Ad Roma. c. perator, quamvis esset apostata, habuit tamen sub se Christianos milites, 13. c. 2. de cen-

gnibus cum dicebat, *Producite aciem pro defensione reipublicæ, obediebat ei.* fibus.

Cum autem diceret, *Producite arma in Christianos, tunc cognoscetebant impe-*

c Can. Iulian. ratorem cali. Obedire magis oportet Deo quam hominibus^d. Diuus

nus, 94. c. impe Augustinus sermone 6. de verbis Domini id ipsum conuincit dilu-

retores 98. §. Julianus. 11. q. 3.

d cap. si Domi-

fit. ad Roma. 13. sed quid si illud iubeas quod non debebas facere? His Jane-

nus, 93. eadē II. contemne potestatem timendo potestatem. Ipsos humanarum legum gradus qu. 3. A Et. c. 5;

aduertite. Si aliquid iussit curator, nonne faciendum est? tamen si contra vers. 29.

e Relatus, in t. proconsul iubeat, non utique contemnit potestatem, sed eligis maiori seruire.

Nec huic debet minor irasci si maior prælatus est. Rursum, si aliquid ipse pro-

cōsul iubeat, & aliud iubeat imperator, nūquid dubitatur illo contempto, illi esse

seruendū? ergo si aliud imperator, aliud Deus, quid iudicari? Solue tributū,

est mihi inobsequiū, recte, sed non Idolio. In Idolio prohibet. Quis prohibet?

maior potestas. Da veniam, tu carcerem, ille gehennā minatur, &c. Accedit c.

101. si is qui præest, c. 11. qu. 3. Si is qui præest, inquit fidorus, fecerit, aut cui

quam quod à Domino prohibitum est facere iussit, vel quod præcepit est,

praterierit, aut praterire mandauerit, sancti Pauli est ei ingerenda senten-

cia dicentis, ad Galat. 1. etiam si nos, aut Angelus de cœlo euangelizauerit:

vobis preterquam quod vobis euangelizauimus, anathema si, &c.

Lex imperatorum & principum quidem etiam de diuinis & reli-

gione statuit vt in titulis de summa trinitate & fide catholica, de fa-

scacrosanctis ecclesiis, de episcopis & clericis, & de similibus aliis, ve-

rūm vt ait Aristot.^f non præterea quis dixerit ciuilem legem, quod

f Li. Moral. de omnibus præcipit quæ in ciuitate sunt, diis præesse & dominari.

Nichomachio-

rum c. 13.

6. Quod & ad summum pontificem, aliāmque etiam ecclesiasti-

cam potestatem cuiuscunq; sit ordinis & qualitatis, pertinet: vt te-

neatur obediens legibus diuinis Dei, neque possit ex arbitrio eas com-

temnere. Habet vterque princeps secularis & spiritualis potesta-

tem à Deo: quare & vterque sibi commissam excedere non potest,

non fecit. quam delegatus, excederet autem, qui contra leges diui-

nas, in quibus dispensatio sibi omis̄a nō est, vellet quippiā statuere.

Summus pontifex quamuis generaliter ab aliis iudicari nequeat
a ca. si papa: nisi paucis exceptis, vt si à fide errauerit^a, tamē agnoscere debet supe-
 40. dist. riorem sibi esse potestatem Dei cuius iudicio reseruatur iudicādus^b.
b cano. alio-
 rum 9. q. 3.
c in ca. & sunt c̄ semper licuisse nouas condere leges, quod & nos, non solum non negamus,
 quidā, 25. q. 1. sed etiam valde adfirmamus. Scindunt verò summopere est, quia inde nouas
 leges condere potest unde euangelista aliquid & prophetæ nequaquam dixe-
 runt: ubi verò apertè Dominus uel eius apostoli, & eos sequentes sancti pa-
 tries aliquid definierunt, ibi nouam legem Romanus pontifex dare, sed potius
 quod predicatum est, usque ad animam & sanguinem confirmare debet. Si
 enim quod docuerunt apostoli & prophetæ defruere, quod absit, niteretur,
 non sententiam dare, sed magis errare conuincere ut &c. Consentit Zozi-
 mus^d, quæ sententiae intelligendæ maximè sunt de condendis legi-
 bus generalibus, vel de iis quæ pertinent ad fidem: alioquin enim^e,
d in ca. contra statuta 7. ea-
 dem 25. q. 1.
e ut ibi nota-
 tur.
 glossas & interpres sumimus pontifex ex causa per viam dispensationis, potest in his quæ extra filium sunt statuere contra apostolorū & cōsiliorū decretū: verū quām piè hoc dictū sit, ipse viderit, & impe-
 trates disp̄sationes, nū iusta causa & Deo probata sit. alioquin enim dispensati quāvis tūti sint quod pertinet ad cōtrouersiā hominū propter dispensationis legitimæ pr̄sumptionē, tamē quod pertinet ad Deum qui ex veritate rem iudicat, tūti non sunt. Leges itaque & man-
 data Dei, primum locum tenent in principatibus & super principes.

7 Atque ita diuinæ iste leges, vt & naturales, ex necessitate obli-
f. l. & penul.
 del. leg. P.
 g. libro 6. c. 8.

g. Singulare quod tradit Lactantius^g. Est quidem vero, inquit, lex recta ratio, natura congruens diffusa in omnes, confans, sempiterna, quæ vocet ad officium iubendo: vetando a fraude deterreat, quæ tamen neque probos fru-
 stra iubet, aut vetat, neque improbos iubendo aut vetando monet: huic legi nec abrogari fas est, neq; derogari ex hac aliquid licet, neque tota abrogari po-
 test: nec vero aut per senatum, aut per populum solum hac lege possumus. neq; qua-
 rendus est explanator aut interpres eius alias: neque erit alia lex Rome, alia
 Athenis: alia nunc, alia posthac: sed & omnes gentes & omni tempore una
 lex & sempiterna, & immortalis continebit, ut ipsa erit communis quasi
 magister & imperator omnium Deus ille legis huius inuentor, disceptator,
 lator: cui quin non parebit, ipse fugiet, & naturam hominis aspernabitur, at
 que hoc ipso huet maximas pœnas, etiam si cetera supplicia, quæ putantur, ef-
 fugerit. Quæ verba Lactantius fert accepta Ciceroni ex libro 4. eius de
 republica, vt & idē Cicero 1. de legi. Lex, inquit, est ratio summa insita
 in natura, quæ iubet ea quæ facienda sunt, prohibetque contraria. Eadē ra-
 tio cum est in hominis mente confirmata & perfecta, lex est. itaque
 putamus prudentiam esse legem, cuius ea vis sit, vt recte facere iu-
 beat vetet delinquere, eamque rem Græco nomine νόμον dixerunt
 Græci, à sūmū cuique tribuendo appellatā. Eaeſt naturæ vis, ea mens
 ratiōque prudentis, iuris atque iniuriæ regularia: illa lex omnibus ante
 seculis antea nata, quām scripta lex villa, aut quām omnino ciuitas
 constituta. ab hac leges omnes processerunt. Eo pertinet axioma

Demo-

Demostenis, Legem esse cui omnes obtemperare debeant, cū ob plura,
 tum quod sit munus Dei: & quod Chryippus libro de lege, Legem esse a in d.l.2. de le
 diuinarum & humanarum rerum reginam, quæ refert Martianus^a. gib. li. 1. P. vi. 3.

8 Inter leges superiores quoque principibus omnibus est ratio
 naturalis quæ omnibus hominibus imperare debet, vt ius naturale
 inditum pro regulâ, & veluti pro duce omnibus hominibus, ex quo-
 rum numero sunt principes cuiuscumque sunt dignitatis vel princi-
 patus, à quo declinantes belluina & brutam vitam potius quām
 humanam, non dicam principum, degere dicuntur: & quamvis alio-
 rum legibus parium non teneantur, eo nomine quod iuris positui
 eorum sunt, tamen rationem illarum admittere debet, & eadem per
 eandem rationem & sentire, & statuere, siue à se siue ab aliis fuerint,
 rationis leges traditæ.

In hoc sensu dicebat Apollonius Tyaneus Domitiano, apud Phi-
 lostratum^b, Hac mihi dicta sint de legibus, quas si tibi imperare non pata-
 neris, ipse non imperabis. hoc modo etiam intelligi par est, quod dixe-
 runt Theodosius & Valentinius^c. Digna vox est maiestate regnantis legi-
 bus alligatum se principem profiteri: adeo de authoritate iuris nostra pendet 4. C. de legib.
 authoritas, & re vera maius imperio est submittere legibus principatum: si-
 milē quod dicitur in l. 3. C. de testam. & quod Paulus tradit in l. ex
 imperfecto 23. de lega. 3. Ex imperfecto testamento imperatorem legata vel
 fideicomissa vindicare, inuere cūdum est: decet enim tanta maiestate eas ser-
 nare leges quibus solitus ipse videtur.

Sic apud Plutarchum & apud Agapetum ad Iustinianum, Non est
 princeps supræ leges, sed leges supræ principem, optimique principis nota illa
 ex legum bonarum prescripto velle vivere: vt laudatur à Plinio in Pane-
 gyrico Traianus, In rostris simili te religione ipse re legibus subiecisti, Cæsar,
 quas nemo principi scripsit: sed tu nihil amplius vis tibi licere quām nobis.

Phalaris κλεψύτη & deoīi scribens, οὐοῦ, inquit, μοδὸν δι' οἰδεν ἔτεσθι d epistola 62.
 έπει τηλετὲς, οὐ οὐοῖς οὐ πιθουαῖ, νόμος δὲ εἰπεται εἰκόσετος. id est, Neque
 alia de causa est nomen meum graue, quām quād non obtempero legibus: ego
 enim sum lex subditis.

Eo pertinet quod dixit Demostenes populari auræ cōdescendens
 oratio 2. contra Philippum, Rex & tyrannus omnis est libertatis inimicus,
 & legibus infestus.

Summus Pōtifex quoque in c. f. de rescrip. in sex. Quod licere, inquit,
 nobis non patimur, nostris subditis indicamus.